İleride değineceğimiz üzere “Sülûkü’l-câdde” eylemine
işaret eden birçok metin, cerh-ta‘dîl ve ilel eserlerinde görülmektedir.

9 İbn Fâris, Mu‘cemü mekāyîsi’l-luga, haz. Abdüsselâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâ-
rü’l-fikr, t.y.), III, 97; Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, Tâcü’l-arûs min cevâhiri’l-Kāmûs,
haz. Ali eş-Şîrî (Beyrut: Dârü’l-fikr, 1414/1994), XVII, 205.

10 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, 1419/1999), VI, 337.
11 eş-Şuarâ 26/200.

بن عبد االله ، عن أبي هريرة. قال أبو
زرعة : وهذا الصحيح. وقال أبي : هذا أشبه عن أبي هريرة ، عن النبي صلى االله عليه

وسلم ، ولزم أبو عتاب الطريق.

Babama (Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 275/878) ve Ebû Zür‘a’ya (ö. 264/877) Sehl
b. Hammâd (ö. 208/823) =Ebû Attâb (ö. 208/823) – Abdullah b. el-Musen-
nâ (ö. ?) – Sümâme (ö. 111/729) – Enes (ö. 93/711) isnadıyla nakledilen24

23 İbn Adî’nin el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl adlı 12 ciltlik eserinde bile söz konusu kavramı
sadece 13 ayrı yerde zikretmesi, söz konusu terimin müşahhas olarak nadir kullanım-
lardan biri olduğunu göstermektedir. Bk. Sa‘îd b. Sâlih er-Rakīb, el-İ‘lâl bi-sülûki’l-câdde,
s.

“Sizden birinin kabına sinek düştüğü zaman onu tamamen kabın içi-
ne daldırsın. Zira onun bir kanadında hastalık diğer kanadında ise şifa
vardır”25 hadisi hakkında sordum. Babam ve Ebû Zür‘a (ö. 264/877) bera-
berce şöyle dediler: “Bu rivayet Hammâd b. Seleme (ö. 167/783) – Sümâme
b. Abdillah (ö. 111/729) – Ebû Hüreyre (ö. 58/678)” isnadıyla nakledilmiş-
tir.26 (Yine söz konusu rivayet ile ilgili) Ebû Zür‘a; “Doğru olan (isnad)
budur” dedi. Babam ise (Ebû Hâtim er-Râzî); “Bunun Ebû Hüreyre’den
gelmesi daha uygundur. Muhtemelen Ebû Attâb (Abdullah – Sümâme –
Enes isnadını kullanmak suretiyle) meşhur yola tutunmuştur” dedi.27

فقال أبي: هذا خطأ، رواه سهيل عن أبي إسحاق ، عن المسيب بن رافع، عن عمرو
بن أوس، عن عنبســــــــــة، عن أم حبيبة، عن النبي أبي: كنت معجبا đذا الحديث، وكنت
أرى أنه غريب، حتى رأيت سهيل، عن أبي إسحاق، عن المسيب، عن عمرو بن أوس،

عن عنبسة، عن أم حبيبة، عن النبي فعلمت أن ذاك لزم الطريق

Babama (Ebû Hâtim er-Râzî’ye) Muhammed b. Süleyman el-Isbahânî’nin
(ö. 181/797) Süheyl b. Ebî Sâlih (ö. 138/755) – Babası (Zekvân es-Semmân
ö. 101/719) – Ebû Hüreyre (ö. 58/678) isnadıyla naklettiği “Hz. Peygamber
(s.a.v.) gündüz ve gece 12 rekât kılardı”32 hadisini sorduğumda bana şöyle
cevap verdi: “Bu hatalı bir rivayettir. Rivayet Süheyl (ö. 138/755) – Ebû İs-
hâk (ö. 126/743) – Museyyeb b. Râfi’ (ö. 105/723) – Amr b. Evs (ö. 91/709) –
Anbese (ö. ?) – Ümmü Habîbe (ö. 49/669) isnadıyla nakledilmiştir. Babam
(Ebû Hâtim) şöyle devam etti: “Bu hadisi gördüğümde şaşırmıştım ve
onu garîb olarak değerlendirmiştim. Hadisin, Süheyl (ö. 138/755)– Ebû İs-
hâk (ö. 126/743) – Müseyyeb b. Râfi’ (ö. 105/723) – Amr b. Evs (ö. 91/709) –
Anbese (ö. ?) – Ümmü Habîbe (ö. 49/669) isnadıyla nakledildiğini gör-
düğümde33 onun (Muhammed b. Süleyman el-Isbahânî’nin) bu rivayette
(meşhur) yolu tuttuğunu anladım.34

nakillerde bulunmuş, kendisinden de Ahmed b. Hanbel, Ali b. Medînî ve Irak ehlinin
ileri gelenleri hadis nakletmiştir. Bk.

bana şöyle cevap verdi: “(Bu rivayeti) Derâverdî (ö. 186/802), Üseyd (ö. ?) –
İbn Ebû Katâde (ö. 95/713) – Babası (Hâris b. Rebî’ es-Sülemî) (ö. 54/673) –
Hz. Peygamber isnadıyla nakletmiştir.”40 Babama “Öyleyse hangisi doğ-
rudur?” dedim. Bana “İbn Ebû Zi’b Derâverdî’den daha ahfazdır. Dola-
yısıyla o (nun rivayeti) doğruya daha yakındır. Derâverdî sanki burada
meşhur yola tutunmuştur” dedi.41

Buradaki ihtilâf Muhammed b. Abdurrahman b.

Aynı kalıp Ma‘rife müellifi Hâkim en-
Nîsâbûrî tarafından da kullanılmıştır. Nitekim Hâkim, illet nevilerini sıralarken
“Dokuzuncu İllet” başlığı altında buna temas etmiş ve şu rivayeti zikretmiştir:

Ebû Ca‘fer Muhammed b. Muhammed b. Abdullah el-Bağdâdî (ö. 346/
957) – Yahyâ b. Osman b. Salih es-Sehmî (ö. 282/895) – Saîd b. Kesîr b.
Ufeyr (ö. 226/840) – Münzir b. Abdillah el-Hizâmî (ö. 181/797) – Abdüla-
ziz b. Ebî Seleme (ö. 164/780) – Abdullah b. Dînâr (ö. 127/744) – İbn Ömer
(ö. 73/692) isnadıyla nakledildiğine göre “Hz. Peygamber (s.a.v.) namaza
başladığında “سبحانك اللهم تبارك اسمك وتعالى جدك” derdi.”57

Hâkim söz konusu rivayeti aktardıktan sonra şu değerlendirmeyi yap-
maktadır:

“Bu hadisin sahih bir illeti vardır. Zira Münzir b. Abdillah el-Hizâmî
(ö.181/797) bu rivayette her zaman gittiği yolu takip etmiştir. Münzir b. Ab-
dillah’ın hocası Abdülaziz b. Ebî Seleme, İbn Ömer’in hadislerini daha çok
Abdullah b. Dînâr tarîkiyle rivayet ettiğinden, Münzir b. Abdillah da bu is-
nada tutunmuş ve hata yapmıştır. Halbuki bu hadisin asıl isnadı Ebû Ca‘fer
Muhammed b. Muhammed b. Abdillah el-Alevî (ö. 346/957) – Hüseyin b.
el-Hakem el-Haberî (ö. ?) - Gassân b. Mâlik İsmail (ö. 217/832) – Abdülaziz
b. Ebî Seleme (ö.164/780) - Abdullah b. Fadl (ö. 130/747)- A‘rec (ö. 117/735) –
Abdullah b. Ebû Râfi‘ (ö. ?) – Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/660) şeklindedir.58

Hâkim’in de ifade ettiği üzere, Münzir b. Abdillah rivayeti asıl isnadıyla
değil, daha çok hocasının kullandığı alışılmış isnadıyla nakletmiştir. Kay-
naklarda da görüldüğü üzere, Abdülaziz b. Ebî Seleme (ö. 164/780) açısından
Abdullah b. Dînâr (ö. 127/744) – İbn Ömer (ö. 73/692) isnadı, Seleme açısından
meşhur bir tarîktir ve rivayetlerini genelde bu isnadla aktarmıştır.59 Aynı

57 Rivayet bu isnadla kaynaklarda zikredilmemekle birlikte başka isnadlarla birçok eserde
geçmektedir. Bk. Nesâî, “İftitâh”, 11/18; İbn Mâce, “İkāmetü’s-salât”, 5/1; Hâkim en-Nîsâbûrî,
el-Müstedrek, I, 235; İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, II, 396; Taberânî, ed-Du‘â’, haz. Mustafa
Abdülkādir Atâ (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, t.y.), I, 171; Hâkim en-Nîsâbûrî, Ma‘rife,
s. 118.

58 Hâkim en-Nîsâbûrî, Ma‘rife, s. 118.
59 Örnekler için bk. Beyhakī, es-Sünenü’l-kübrâ, VI, 93; X, 134; Ahmed b. Hanbel, Müsned,

X, 342, 343; Ebû Avâne el-İsferâyînî, Müsned, haz. Eymen b. Ârif ed-Dımaşkī (Beyrut
1419/1998), V, 36; Tayâlisî, Müsned, haz. Muhammed b. Abdülmuhsin et-Türkî (Cîze:
Hicr, 1420/1999), III, 408.

Onun hem usule dair yazdığı en-Nüket adlı eserinde hem de Fet-
hu’l-bârî adlı şerhinde birçok yerde rivayeti “Sülûkü’l-câdde” kavramıyla ta‘lîl
ettiği görülmektedir. Örneğin İbn Hacer, Mus‘ab el-Karkasânî (ö. 208/823) –
Evzâi (ö. 157/773) – Zührî (ö. 124/741) isnadıyla nakledilen rivayete yönelik
değerlendirmesinde Muhammed b. Mus‘ab’ın vehme düştüğünü isnadın sahih
şeklinin Muhammed b. Mus‘ab – Mâlik – Zührî şeklinde olması gerektiğini
ifade ettikten sonra, Muhammed b. Mus‘ab’ın bu rivayette meşhur isnada
tutunduğunu (فكأن الراوي عنه سلك الجادة); zira onun rivayetlerinin ekseriyetle
Evzâî’den olduğunu belirtmiştir.62 İbn Hacer başka bir değerlendirmesinde
de Abdullah b. Büreyde (ö. 115/733) – Buşeyr b. Kâ‘b el-Adevî (ö. ?) – Şeddâd
b. Evs (ö. 58/677) isnadıyla nakledilen “seyyidü’l-istiğfâr” hadisi ile Velîd b.
Sa‘lebe – İbn Büreyde (ö. 115/733) – Babası (Ebü’l-Huseyb ö. 63/682) isnadıyla
nakledilen aynı rivayete yönelik olarak Abdullah b. Büreyde’nin hadisinin
daha sahih olduğunu, ikinci isnadda bulunan Velîd’in meşhur isnada tutun-
duğunu (كأن الوليد سلك الجادة) ifade etmiştir.63

60 İbn Hacer el-Askalânî, en-Nüket alâ Kitâbi İbni’s-Salâh, haz. Rebî‘ b.

Dolayısıyla râviye yö-
nelik olarak “Bu onun için kolaydır” veya “Kolay yolu tercih etti” denildiğinde,
her zaman kullandığı bir isnadın dışında bir tarîkle gelen rivayeti terk edip
kendisi için kolay olan meşhur isnadını kullandığı ve rivayeti de söz konusu
isnada uyarladığı anlaşılmaktadır.

İbn Adî’nin buna yönelik olarak zikrettiği rivayetlerden biri misvak hadisi-
dir. İshak b. İbrâhim (ö. 304/916) – Sâlih b. Ahmed b. Yûnus (ö. 316/928) – Mu-
hammed b. Sâlih b. Mihrân (ö. 252/866) – Ertât Ebû Hâtim (ö. ?) – Ubeydullah
b. Ömer (ö. 143/760) – Nâfi‘ (ö. 116/734) – İbn Ömer (ö. 73/692) isnadıyla
nakledildiğine göre, Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: “Ümmetime
zor gelmeyeceğini bilseydim, onlara her namazda (öncesinde) misvak kul-
lanmalarını emrederdim”65 İbn Adî bu rivayeti naklettikten sonra şu değer-
lendirmeyi yapmaktadır:

64 Diğer örnekler için bk. İbn Hacer el-Askalânî, ed-Dirâye fî tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye,
haz. Abdullah Hâşim el-Yemânî (Beyrut: Dârü’l-ma‘rife, t.y.), II, 184, 219; İbn Hacer
el-Askalânî, Telhîsü’l-habîr fî tahrîci ehâdîsi’r-Râfiyyi’l-kebîr, haz. Âdil Ahmed Abdül-
mevcûd – Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1419/1998), I, 637;
Fethu’l-bârî, I, 353; III, 270; IX, 384; X, 344; en-Nüket, II, 610, 660, 661, 714, 726.

65 Rivayet bu isnadla Taberânî’nin el-Mu‘cemü’l-kebîr adlı eserinde geçmektedir. Taberânî
rivayetle ilgili herhangi bir açıklama yapmamıştır. Bk. Taberânî, el-Mu‘cemü’l-kebîr, XII,
375.

Bu hadis hatalı olarak nakledilmiştir. Zira hadis Ubeydullah (ö. 143/760) –
Saîd el-Makberî (ö. 123/740) – Ebû Hüreyre (ö. 58/678)66 kanalıyla bize
gelmiştir. Hâkeza Ertât’ın Hişâm b. Hassân – Ubeydullah – Nâfi‘ – İbn
Ömer isnadıyla nakletmesi de hatalıdır.67 Ertât bu rivayette kolay yolu
tercih etmiştir. Zira bu yol Ertât açısından meşhur bir tarîktir ve bu yolla
gelen hadislerin sayısı epeyce fazladır.68

Ertât b. Münzir, bu rivayetiyle “Sülûkü’l-câdde” eylemini yapmakla itham
edilmiştir. İbn Adî’nin ifade ettiğine göre Ertât rivayetlerinde hata yapan bir
râvidir. Muhtemelen Ebû Hüreyre kanalıyla gelen rivayeti, zabt problemi do-
layısıyla alışık olduğu Nâfi‘ – İbn Ömer isnadına uyarlamış ve böylece vehme
düşmüştür. Rivayetin bu isnadla sadece Taberânî’nin el-Mu‘cemü’l-kebîr adlı
eserinde geçmesi muhaddislerin bu isnada itibar etmediklerini göstermektedir.

İbn Adî yine Abdurrahman b. Saîd el-Beledî (ö. ?) – Ca‘fer b. Abdülvâhid
(ö. 258/871) – Muhammed b. Abdullah el-Ensârî (ö. 212/827) – Saîd b. Ebî
Arûbe (ö. 156/772)– Katâde (ö. 117/735)– Enes (ö. 93/711) isnadıyla nakledilen
“Namazı üç şey bozar: Köpek, eşek ve kadın”69 rivayetiyle ilgili olarak şunları
söylemektedir:

Bu hadis söz konusu isnadla sadece Ca‘fer b. Abdülvâhid (ö. 258/871) tara-
fından nakledilmiştir. Ca‘fer açık ve sahih olan isnadı terk ederek kendisi
için kolay olan Saîd b. Ebî Arûbe (ö.156/772) – Katâde (ö. 117/735) – Enes
(ö. 93/711) isnadına tutunmuştur.70

İbn Adî’nin belirttiğine göre Ca‘fer b. Abdülvâhid, sika râvilerden mün-
ker hadis nakletmek, sirkatü’l-hadîs (hadis hırsızlığı) ve hadis uydurmakla
itham edilen râvilerden biridir.71 Dolayısıyla bu karinelere dayanarak İbn
Adî söz konusu isnadı terk etmiş ve mahfuz olan tarîkin Ebû Zer’den nak-
ledilen rivayet olduğunu belirterek Ca‘fer’i alışılmış isnada tutunmakla
itham etmiştir.

sebeplerle bir isnadı terk ederek, ri-
vayeti alışılageldiği isnadla nakletmesi, yani “meşhur isnad(ın)a uyarlaması”
noktasında belirginleşmiştir.

Tarihsel kökenleri hicrî II. asra kadar uzanan ve İmam Şâfiî (ö. 204/819), Ah-
med b. Hanbel (ö. 241/855), Ebû Hâtim er-Râzi (ö. 275/878), İbn Adî (ö. 365/975),
Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393), İbn
Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) gibi muhaddisler tarafından da kullanılan
bu kavramla birçok rivayet tenkit edilmiş ve söz konusu rivayetler bu bağ-
lamda muallel kabul edilmiştir. Hadis münekkitleri söz konusu kavramı ve
bu kavrama denk gelebilecek muhtelif versiyonlarını isnadda yapılan bir
hata mukabilinde kullanmışlardır.